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【被保険者の状況】

松本市国保における被保険者数の推移 (単位：人)

年　　度 平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和2年度 令和3年度

国保加入世帯 32,135 31,065 30,411 30,386 29,857

国保被保険者 51,871 49,412 47,724 47,119 45,725

対前年度増減数 △ 2,301 △ 2,459 △ 1,688 △ 605 △ 1,394
前期高齢者65歳
以上74歳以下 22,047 21,329 20,820 20,943 20,484
前期高齢者70歳
以上74歳以下 11,079 11,381 11,996 12,606 12,594

65歳以上割合 42.5% 43.2% 43.6% 44.4% 44.8%

70歳以上割合 21.4% 23.0% 25.1% 26.8% 27.5%

※　事業年報より出典(年度末数値)　Ｒ3は、3月1日現在

被保険者数と区分別加入割合の推移

　被保険者数は、平成22年3月31日に旧波田町との合併により約4，200人の一時的増と
なりましたが、その後は減少傾向が続き、平成３０年度から5万人を下回っています。
　平成29年度以降、団塊世代が７0歳に到達し、被保険者数に占める前期高齢者の割合
は増加傾向にありました。令和4年度以降は、団塊世代が75歳に到達し、国保を外れて
いくため減少傾向に転じます。
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【医療費の状況】

　松本市国保における一人当りの医療費の推移 （単位：円）

年　 度 平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和2年度 令和3年度

医療費 355,626 365,387 382,282 379,614 415,206

伸び率 0.40% 2.74% 4.62% -0.70% 9.38%

　医療費の推移

年度平均
一般
退職
合計

　年齢階層別1人当たり医療費 （令和2年3月～令和3年2月診療分）

   医療費は、医療の給付に要した費用額全体をいい、療養の給付（現物支給）及び療養に関
する費用等の合計額で療養諸費ともいいます。医療費は、本人負担と保険者負担（国保事業
費交付金）とによって賄われています。
   医療費は、被保険者の減少に伴い、年々減少しております。
　1人当たり医療費は、小児年齢期を除いて加齢とともに増加し、前期高齢者の割合が高くな
ると、一人当たり医療費も上昇します。令和２年から新型コロナウイルス感染症の影響で下がっ
ています。
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【これまでの財政状況】

１　平成28年度

　　平成28～29年度の財政推計に基づき、税率改定(13.95%)を行うとともに、急激な保険税の負担増加

　を抑制するため、一般会計からの特例繰入（6億8,400万円／28、29年）を行いました。

２　平成29年度

　　平成29年度末の形式収支は約9億8,200万円の黒字、基金を6億3,000万円積み立てました。

３　平成30年度

　　単年度収支が再び赤字となると伴に、前年度精算金もあり、形式収支が大きく減少に転じました。

４　令和元年度

　　保険給付費で歳出が伸びた反面、保険税の減少等により歳入の伸びは低く、単年度収支の赤字が拡大し

　ました。

５　令和２年度

　　歳入の保険税が減少した一方、歳出の保険給付費と納付金も減少したため、形式収支が7億4,870万円

　の黒字となりました。

　（単位：千円）

平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和2年度

決算額 決算額 決算額 決算額 決算額

1 保険税 5,664,426 5,475,916 5,349,243 5,175,300 5,087,198

2 使用料及び手数料 4,099 3,980 3,772 3,499 3,363

3 国庫支出金 5,986,695 5,788,495 129 912 95,174

4 療養給付費交付金 720,600 354,298

5 前期高齢者交付金 6,575,402 7,194,085

6 県支出金 1,282,502 1,143,827 16,281,595 16,381,647 15,998,180

7 共同事業交付金 6,301,717 5,978,716

8 財産収入 684 714 796

9 繰入金：一般会計繰入金 1,492,215 1,394,761 1,434,513 1,421,059 1,395,382

10 諸収入 64,113 69,301 59,418 199,816 215,846

Ａ 28,091,769 27,403,379 23,129,354 23,182,947 22,795,939

1 総務費 120,027 119,664 122,864 137,731 170,994

2 保険給付費 16,998,893 16,461,389 16,180,817 16,243,758 15,714,823

3 国民健康保険事業費納付金 6,541,207 6,794,585 5,973,099

4 後期高齢者支援金等 3,125,054 3,034,939

5 前期高齢者納付金等 2,293 11,054

6 老健拠出金 96 61

7 介護納付金 1,155,621 1,140,035

8 共同事業拠出金 6,203,252 5,932,497

9 保健事業費 209,760 207,083 208,191 205,546 199,444

10 積立金 0 630,000 684 714 796

11 諸支出金 174,360 229,771 383,620 206,657 256,212

12 前年度繰上充用金 125,101 0

Ｂ 28,114,457 27,766,493 23,437,383 23,588,991 22,315,368

Ｃ △ 22,688 △ 363,114 △ 308,029 △ 406,044 480,571

 前年度繰越金 Ｄ 0 661,312 982,198 674,169 268,125

Ｅ 0 0 0 0 0

Ｆ 684,000 684,000 0 0 0

H 661,312 982,198 674,169 268,125 748,696

0 630,000 630,684 631,398 632,194

661,312 1,612,198 1,304,853 899,523 1,380,890

　　　　　　　　　　　　　　　　　年度・区分
　　　　　　款

歳
　
　
　
　
入

歳
　
　
 
 
出

歳　　出　　合　　計

歳　　入　　合　　計

収
　
支

 単年度収支(保険税不足額)   Ａ－Ｂ

 一般会計特例繰入金

 財政調整基金繰入金

 形式収支  　Ｃ＋Ｄ＋Ｅ＋Ｆ＋G

年度末基金残高

収支(基金反映後)



【令和３年度決算見込み】

１　2月補正予算までの経過

　　被保険者数の減に伴い保険税が減少しましたが、医療費が増加したことに伴い普通交付金等が増加し、

　歳入は増加しました。保険給付費と事業納付金等の増加により歳出も増加しました。

　会計規模は２４４億１，６３６万円の見込みです。

２　今後の予定

　　形式収支が、８億７，８００万円となりました。これを原資に、令和４年度の国民健康保険税の引下げを

　考えています。

　（単位：千円）

令和3年度

当初予算 2月補正額 決算見込額 決算－2月

歳
　
　
　
　
入

1 保険税 4,788,790 4,923,100 4,923,100 0

2 使用料及び手数料 3,520 3,520 3,520 0

3 国庫支出金 0 18,530 18,470 △ 60

4 県支出金 17,049,680 17,057,360 17,057,360 0

5 財産収入 700 700 607 △ 93

6 繰入金：一般会計繰入金 1,411,490 1,454,810 1,454,810 0

7 諸収入 62,420 209,650 209,650 0

Ａ 23,316,600 23,667,670 23,667,517 △ 153

歳
　
　
 
 
出

1 総務費 150,820 155,790 155,790 0

2 保険給付費 16,831,930 16,836,510 16,836,510 0

3 国民健康保険事業費納付金 6,092,560 6,092,560 6,092,560 0

4 保健事業費 259,390 226,730 226,730 0

5 積立金 700 700 607 △ 93

6 諸支出金 56,650 226,030 243,780 17,750

7 予備費 548,930 878,040 0 △ 878,040

Ｂ 23,940,980 24,416,360 23,555,977 △ 860,383

収
　
支

Ｃ △ 624,380 △ 748,690 111,540 860,230

 前年度繰越金 Ｄ 624,380 748,690 748,690 0

 財政調整基金繰入金 Ｅ 0 0 0 0

 一般会計特例繰入金 Ｆ 0 0 0 0

Ｇ 0 0 0 0

H 0 0 860,230 860,230

632,894 632,894 632,801 △ 93

632,894 632,894 1,493,031 860,137

　　　　　　　　　　　　　　　　　年度・区分
　　　　　　款

歳　　入　　合　　計

歳　　出　　合　　計

 単年度収支(保険税不足額)   Ａ－Ｂ

 前年度精算金(療給負担金・療給交付金)

年度末基金残高
収支(基金反映後)

 形式収支  　Ｃ＋Ｄ＋Ｅ＋Ｆ＋G



【現行税率での財政推計】

１　推計の内容

　（単位：千円）

令和３年度

当初予算額 決算見込額 予算差額 見込額 R3決算差額

1 保険税 4,788,790 4,923,100 134,310 4,784,760 △ 138,340

2 使用料及び手数料 3,520 3,520 0 3,220 △ 300

3 国庫支出金 0 18,470 18,470 0 △ 18,470

4 県支出金 17,049,680 17,057,360 7,680 17,326,130 268,770

5 財産収入 700 607 △ 93 550 △ 57

6 繰入金：一般会計繰入金 1,411,490 1,454,810 43,320 1,419,200 △ 35,610

7 諸収入 62,420 209,650 147,230 52,600 △ 157,050

Ａ 23,316,600 23,667,517 350,917 23,586,460 △ 81,057

1 総務費 150,820 155,790 4,970 141,270 △ 14,520

2 保険給付費 16,831,930 16,836,510 4,580 17,020,960 184,450

3 国民健康保険事業費納付金 6,092,560 6,092,560 0 5,988,380 △ 104,180

4 保健事業費 259,390 226,730 △ 32,660 247,600 20,870

5 積立金 700 607 △ 93 550 △ 57

6 諸支出金 56,650 243,780 187,130 64,540 △ 179,240

7 予備費 548,930 0 △ 548,930 0 0

Ｂ 23,940,980 23,555,977 △ 385,003 23,463,300 △ 92,677

Ｃ △ 624,380 111,540 735,920 123,160 11,620

Ｄ 624,380 748,690 124,310 878,040 129,350

Ｅ 0 0 0 0 0

Ｆ 0 0 0 0 0

Ｇ 0 0 0 0 0

H 0 860,230 860,230 1,001,200 140,970

632,894 632,801 -93 633,351

1,181,824 1,493,031 860,137 1,634,551

 前年度繰越金
収
　
支

 単年度収支(保険税不足額)   Ａ－Ｂ

 形式収支  　Ｃ＋Ｄ＋Ｅ＋Ｆ＋G

歳
　
　
 
 
出

歳　　出　　合　　計

歳　　入　　合　　計

　　　　　　　　　　　　　　　　　年度・区分
　　　　　　款

令和４年度

歳
　
　
　
　
入

年度末基金残高

収支(基金反映後)

 一般会計特例繰入金

 財政調整基金繰入金

 前年度精算金(療給負担金・療給交付金)

項　　　目 推計の内容

1 税率改定期間
令和４年度～６年度
令和３年度の８億７，８００万円の予備費を原資

2 被保険者数
令和3年10月1日の市人口を基準とし、直近 1年間の年齢階層別(20歳毎)の
国保加入率から推計　R3　46,468人　R4　46,046人

3 保険税 令和３年度所得情報から４年度所得情報を推計し、現行税率に基づき積算
4 国県支出金等 保険給付費に連動して計上

5 保険給付費

① 令和元年(H31.3～R2.2)の確定している１人当たりの保険給付費を算
出・・・A
② 費用額の過去５年(H29～R3)の２年毎の平均伸び率を算出・・・Ｂ

③ 推計額＝Ａ×Ｂ2×被保険者数推計値
※コロナウイルス感染拡大の影響を鑑み、長野県の推奨する推計方法による。

6 保健事業費 実績に基づき推計
7 その他の費目 令和４年度当初予算額で計上



【改定後税率での財政推計】

１　推計の内容

　（単位：千円）

令和３年度

当初予算額 決算見込額 予算差額 見込額 R3決算差額

1 保険税 4,788,790 4,923,100 134,310 4,596,940 △ 326,160

2 使用料及び手数料 3,520 3,520 0 3,220 △ 300

3 国庫支出金 0 18,470 18,470 0 △ 18,470

4 県支出金 17,049,680 17,057,360 7,680 17,326,130 268,770

5 財産収入 700 607 △ 93 550 △ 57

6 繰入金：一般会計繰入金 1,411,490 1,454,810 43,320 1,419,200 △ 35,610

7 諸収入 62,420 209,650 147,230 52,600 △ 157,050

Ａ 23,316,600 23,667,517 350,917 23,398,640 △ 268,877

1 総務費 150,820 155,790 4,970 141,270 △ 14,520

2 保険給付費 16,831,930 16,836,510 4,580 17,020,960 184,450

3 国民健康保険事業費納付金 6,092,560 6,092,560 0 5,988,380 △ 104,180

4 保健事業費 259,390 226,730 △ 32,660 247,600 20,870

5 積立金 700 607 △ 93 550 △ 57

6 諸支出金 56,650 243,780 187,130 64,540 △ 179,240

7 予備費 548,930 0 △ 548,930 0 0

Ｂ 23,940,980 23,555,977 △ 385,003 23,463,300 △ 92,677

Ｃ △ 624,380 111,540 735,920 △ 64,660 △ 176,200

Ｄ 624,380 748,690 124,310 878,040 129,350

Ｅ 0 0 0 0 0

Ｆ 0 0 0 0 0

Ｇ 0 0 0 0 0

H 0 860,230 860,230 813,380 △ 46,850

△ 187,820

632,894 632,801 -93 633,351

1,181,824 1,493,031 860,137 1,446,731

 形式収支  　Ｃ＋Ｄ＋Ｅ＋Ｆ＋G

令和４年度

歳
　
　
 
 
出

歳　　入　　合　　計

歳　　出　　合　　計

　　　　　　　　　　　　　　　　　年度・区分
　　　　　　款

歳
　
　
　
　
入

年度末基金残高

 前年度繰越金

収支(基金反映後)

収
　
支

 単年度収支(保険税不足額)   Ａ－Ｂ

 財政調整基金繰入金

 一般会計特例繰入金
 前年度精算金(療給負担金・療給交付金)

項　　　目 推計の内容

1 税率改定期間

令和４年度～６年度
令和３年度の８億７，８００万円の予備費を原資
所得割　９．１％　　　　→　８．１％
平等割　２２，７００円　→　２１，７００円

2 被保険者数
令和3年10月1日の市人口を基準とし、直近 1年間の年齢階層別(20歳毎)の
国保加入率から推計　R3　46,468人　R4　46,046人

3 保険税 令和３年度所得情報から４年度所得情報を推計し、現行税率に基づき積算
4 国県支出金等 保険給付費に連動して計上

5 保険給付費

① 令和元年(H31.3～R2.2)の確定している１人当たりの保険給付費を算
出・・・A
② 費用額の過去５年(H29～R3)の２年毎の平均伸び率を算出・・・Ｂ

③ 推計額＝Ａ×Ｂ
2
×被保険者数推計値

※コロナウイルス感染拡大の影響を鑑み、長野県の推奨する推計方法による。
6 保健事業費 実績に基づき推計
7 その他の費目 令和４年度当初予算額で計上



【税率改定後の財政推計】

１　推計結果

重要指標 令和３年度 令和4年度 令和5年度 令和6年度

被保険者数（見込み） 46,468 46,046 45,627 45,211

一人当たり事業費納付金 131,113 130,052 137,094 138,398

一人当たり保険給付費 362,324 369,651 379,816 390,260

一人当たり国保税 105,946 99,833 99,833 99,833

一人当たり繰入金 31,307 30,821 30,821 30,821

納付金増加率 3.4% -0.8% 5.4% 1.0%

保険給付費増加率 8.6% 2.0% 2.7% 2.7%

　（単位：千円）

令和３年度 令和4年度 令和5年度 令和6年度 R6-R3

決算見込額 見込額 見込額 見込額 差額

1 保険税 4,923,100 4,596,940 4,555,080 4,513,549 △ 409,551

2 使用料及び手数料 3,520 3,220 3,220 3,220 △ 300

3 国庫支出金 18,470 0 0 0 △ 18,470

4 県支出金 17,057,360 17,326,130 17,640,572 17,960,385 903,025

5 財産収入 607 550 550 550 △ 57

6 繰入金：一般会計繰入金 1,454,810 1,419,200 1,406,270 1,393,448 △ 61,362

7 諸収入 209,650 52,600 52,600 52,600 △ 157,050

Ａ 23,667,517 23,398,640 23,658,292 23,923,753 256,236

1 総務費 155,790 141,270 141,270 141,270 △ 14,520

2 保険給付費 16,836,510 17,020,960 17,329,864 17,644,044 807,534

3 国民健康保険事業費納付金 6,092,560 5,988,380 6,255,190 6,257,123 164,563

4 保健事業費 226,730 247,600 247,600 247,600 20,870

5 積立金 607 550 550 550 △ 57

6 諸支出金 243,780 64,540 64,540 64,540 △ 179,240

7 予備費 0 0 0 0 0

Ｂ 23,555,977 23,463,300 24,039,014 24,355,127 799,150

Ｃ 111,540 △ 64,660 △ 380,722 △ 431,374 △ 542,914

 前年度繰越金 Ｄ 748,690 878,040 813,380 432,658 △ 316,032

Ｅ 0 0 0

Ｆ 0 0 0

H 860,230 813,380 432,658 1,284 △ 858,946

632,801 633,351 633,901 634,451 1,650

1,493,031 1,446,731 1,066,559 635,735 △ 857,296

歳
　
　
 
 
出

歳　　出　　合　　計

歳　　入　　合　　計

歳
　
　
　
　
入

　　　　　　　　　　　　　　　　　年度・区分
　　　　　　款

 一般会計特例繰入金

 財政調整基金繰入金
収
　
支

 単年度収支(保険税不足額)   Ａ－Ｂ

３年間での不足額平均（Ｃ/3） △ 292,252千円

収支(基金反映後)

年度末基金残高

 形式収支  　Ｃ＋Ｄ＋Ｅ＋Ｆ＋G

項目 推計の方法
１　被保険者数 令和４年度～６年度は、４年度の減少率で推計

２　保険税
１人当たりの国保税額×被保険者数
所得の変動はないこととし、令和４年度の１人当たりの保険税額で推計

３　国県支出金等
　　事業費交付金

過去３年の保険給付費に対する交付割合から推計

４　事業費納付金 令和２年度から４年度の納付金の上昇率の平均で推計

５　保険給付費
令和４年度の１人当たりの保険給付費に、コロナウイルス感染症の影響のな
かった平成29年度から令和元年までの平均伸び率で推計

６　保健事業費 令和４年度の当初予算額で計上
７　その他の費目 令和４年度の当初予算額で計上



【保険税率等の状況】

　　本市の保険税は、平成28年度に改定しましたが、国保制度の改革後に生じた余剰金を活用した運営が可能で
　あることから、基礎課税額（医療分）の税率改定を行うもの

保険税率改定と課税限度額の推移

所得割 均等割 平等割
課   税
限度額

所得割 均等割 平等割
課   税
限度額

所得割 均等割 平等割
課   税
限度額

改定率

％ 円 円 円 ％ 円 円 円 ％ 円 円 円 ％

平成10

11

12

13

14

15

16 13.67

17

18

19 560,000 2.13

20 6.5 13,200 16,500

21 7.2 14,400 18,000 5.79

22 500,000 130,000 8.04

23

24

25

26 160,000 140,000

27 520,000 170,000 160,000

28 9.1 18,800 22,700 540,000 3.2 6,500 7,400 190,000 2.6 6,400 6,700 13.95

29

30 580,000

令和元 610,000

2 630,000 170,000

3

4 8.1 18,800 21,700 650,000 200,000 △6.87

※医療分＝基礎課税分、支援金分＝後期高齢者支援金分、介護分＝介護納付金分

140,000

3,700

120,000

100,000

6,000 2.5 6,000

2.4 5,600

6,300

3,960 4,440

90,000

7.9 17,100 21,000 2.4 5,100510,000

5,700 120,000

年度

医　療　分 支援金分

470,000 2.5 4,800

介　護　分

7.6 16,080 19,680

530,000

1.2 3,300

70,000

80,000

9.0 18,000 22,200

1.6



【県下１９市の国民健康保険税（料）率等の状況】 　令和３年度

均等割 平等割 所得割 資産割 均等割 平等割 所得割 資産割 均等割 平等割 所得割 資産割

円 円 ％ ％ 円 円 ％ ％ 円 円 ％ ％

松本市
改定案

18,800 21,700 8.10 6,500 7,400 3.20 6,400 6,700 2.60 R4

松本市
現行

18,800 22,700 9.10 6,500 7,400 3.20 6,400 6,700 2.60 H28

長野市 17,760 19,680 8.20 6,240 7,560 2.80 8,760 7,080 2.60 × R元

上田市 18,800 21,200 6.90 8,700 7,300 2.61 8,900 6,500 2.60 〇 R4

岡谷市 21,600 16,800 7.92 17.92 8,100 6,400 2.38 4.47 8,300 6,200 1.98 3.60 〇 R4

飯田市 16,500 21,000 6.60 10,600 3.05 8,600 6,800 2.70 △ H30

諏訪市 19,000 22,000 6.70 22.30 8,000 9,500 2.70 7.30 7,000 6,000 1.70 7.10 ×

須坂市 19,000 19,000 6.30 6,000 6,000 2.90 8,000 7,000 2.10 ×

小諸市 18,000 20,000 6.00 7.00 8,500 7,000 2.90 3.00 9,000 8,000 3.20 4.50 ×

伊那市 23,400 24,400 5.60 8,800 7,900 2.30 10,300 7,700 2.40 ×

駒ヶ根市 18,000 20,000 7.30 16.00 7,400 6,500 2.85 4.00 7,300 6,400 2.19 7.00 ×

中野市 22,000 18,100 6.90 14.90 7,800 6,500 2.50 7.30 9,400 5,500 2.20 4.50 〇 R4

大町市 18,000 24,000 5.90 22.00 11,000 2.40 8,000 7,000 2.20 2.00 〇 R4

飯山市 20,000 20,100 6.00 16.40 9,800 9,700 3.45 8.10 7,500 7,000 2.60 3.10 〇 R4

茅野市 19,200 20,000 5.80 13.00 7,500 8,600 1.93 6.00 7,700 6,000 1.87 5.70 ×

塩尻市 23,100 23,700 6.80 7,900 7,300 2.21 7,900 6,100 1.86 〇 R4

千曲市 19,500 22,000 6.50 18.00 7,500 7,200 2.40 5.30 7,300 6,300 1.80 4.20 〇 R4

佐久市 20,800 24,400 6.70 8.00 7,300 8,700 2.75 2.90 9,000 7,300 2.75 3.00 × R3

東御市 19,000 19,500 5.50 16.80 6,500 6,500 2.30 5.60 9,000 9,000 2.30 2.70 × R3

安曇野市 20,400 20,400 5.30 9,600 9,600 2.70 7,000 7,000 2.20 ×

平均 19,624 20,999 6.63 15.67 8,092 7,627 2.65 5.40 8,177 6,820 2.31 4.31

※　Ｒ４年３月９日に各市へ聞き取りしたもの。 〇・・・改定
△・・・検討中
×・・・据置

直近の
改定状況
(年度）

　　　区分

 １９市

医　療　分 支援金分 介 護 分

Ｒ４改定
状況



【県下１９市１人当たり調定額、１人当たり医療費、法定外・基金繰入の状況】

令和４年度の見込み

赤字補填のための繰入

金額(円) 順位 金額(円) 順位
１人当たり
金額(円)

順位 総額(千円)

松本市(案) 68,388 2 位相当 - -

松本市 (現行) 74,019 1 379,634 5 433 6 20,397

長野市 63,272 11 376,378 7 8,861 1 624,034 △

上田市 58,493 16 380,463 4 56 13 1,747 なし

岡谷市 65,739 9 389,631 1 1,263 3 11,449 なし

飯田市 57,736 17 354,993 17 121 10 2,415 なし

諏訪市 72,054 2 367,475 8 0 15 0 なし

須坂市 62,449 12 366,316 9 272 7 2,934 なし

小諸市 51,451 19 337,686 19 0 15 0 なし

伊那市 65,265 10 362,999 13 133 9 1,793 △

駒ヶ根市 66,660 7 361,102 15 57 12 350 なし

中野市 68,004 4 354,594 18 0 15 0 なし

大町市 56,358 18 385,323 3 716 5 4,417 なし

飯山市 59,101 15 379,244 6 0 15 0 なし

茅野市 65,882 8 363,733 12 240 8 2,765 なし

塩尻市 68,262 3 364,016 11 1,702 2 23,702 なし

千曲市 67,507 6 388,591 2 0 15 0 なし

佐久市 67,896 5 366,024 10 105 11 2,163 なし

東御市 59,913 14 356,050 16 42 14 283 なし

安曇野市 61,277 13 361,616 14 1,204 4 24,758 なし

平均 63,755 - 368,204 - -

　参考比較のため、表の「松本市（改定案）」の金額は税率改定後の令和４年度における見込額を掲出。
　時系列は一致していない。令和４年度では、１９市で赤字補填の法定外繰入はない見込み。

なし（福祉医療や保健
事業はあり）

　※  １人当り調定額と給付額は令和３年度版松本市の国保より

保険者名

１人当たり調定額 １人当たり保険給付費 法定外繰入金

令和２年度 令和２年度 令和２年度


